Aprobar la conciliación judicial acordada entre la señora Clara Inés 

Suarez Betancour, identificada con cédula de ciudadanía 35.498.608, y el Ministerio 

de Educación Nacional – Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, 

por la suma de SIETE MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL 

CUATROCIENTOS DIECISEIS PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 7.582.416,48 

m/cte.) por concepto de sanción moratoria.  

SEGUNDO: De conformidad con lo establecido en el artículo 114 del Código 

General del Proceso, aplicable a esta jurisdicción por remisión del artículo 306 del 

CPACA, la Secretaría expedirá copia de este proveído con sus respectivos anexos,

[...]

cumplieron el 15 de enero de 2018.  

De lo anterior, es posible inferir que, desde el 16 de enero hasta el 28 de mayo de 

2018, día anterior a la fecha en que se puso a disposición de la convocante el dinero 

de sus cesantías (29 de mayo de 2018), transcurrieron ciento treinta y tres (133) 

días calendario sin que la entidad, efectuara las obligaciones que le correspondían, 

dentro del término que es aplicable también para los docentes, tal y como quedó 

expuesto en el marco jurídico del presente proveído.  

En tales condiciones, y puesto que la Nación - Ministerio de Educación Nacional – 

Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, se encontraba obligada a 

pagar las cesantías definitivas de la accionante el día 15 de enero de 2018, y el 

mismo no se efectuó en tal fecha, sino ciento treinta y tres (133) días calendario 

después como se reconoció en la conciliación celebrada por las partes, se colige 

que el acuerdo conciliatorio se fundó en un objeto y causa lícitos, sin vicios en el 

consentimiento de las partes, y sin que con él se lesionen los intereses del Estado,

[...]

Aprobar la conciliación judicial acordada entre la señora María 

Fernanda Scarpeta Moreno identificada con cédula de ciudadanía 52.225.681 y el 

Ministerio de Educación Nacional – Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 

Magisterio, por la suma de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS UN MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 

4.201.246,56 m/cte.) por concepto de sanción moratoria. 

SEGUNDO: De conformidad con lo establecido en el artículo 114 del Código 

General del Proceso, aplicable a esta jurisdicción por remisión del artículo 306 del 

CPACA, la Secretaría expedirá copia de este proveído con sus respectivos anexos,

[...]

cumplieron el 30 de diciembre de 2016.  

De lo anterior, es posible inferir que, desde el 31 de diciembre de 2016 hasta el 23 

de abril de 2017, día anterior a la fecha en que se puso a disposición de la 

convocante el dinero de sus cesantías (24 de abril de 2017), transcurrieron ciento 

catorce (114) días calendario sin que la entidad, efectuara las obligaciones que le 

correspondían, dentro del término que es aplicable también para los docentes, tal y 

como quedó expuesto en el marco jurídico del presente proveído.  

En tales condiciones, y puesto que la Nación - Ministerio de Educación Nacional – 

Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, se encontraba obligada a 

pagar las cesantías definitivas del accionante el día 30 de diciembre de 2016, y el 

mismo no se efectuó en tal fecha, sino ciento catorce (114) días calendario después 

como se reconoció en la conciliación celebrada por las partes, se colige que el 

acuerdo conciliatorio se fundó en un objeto y causa lícitos, sin vicios en el 

consentimiento de las partes, y sin que con él se lesionen los intereses del Estado,

[...]

Aprobar la conciliación judicial acordada entre el señor John 

Alexander Acosta Avendaño identificado con cédula de ciudadanía 1.024.467.673 y 

el Ministerio de Educación Nacional – Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 

Magisterio, por la suma de CINCO MILLONES CIENTO CUATRO MIL 

DOSCIENTOS VEINTE PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 5.104.220,04 m/cte.) 

por concepto de sanción moratoria. 

SEGUNDO: De conformidad con lo establecido en el artículo 114 del Código 

General del Proceso, aplicable a esta jurisdicción por remisión del artículo 306 del 

CPACA, la Secretaría expedirá copia de este proveído con sus respectivos anexos,